
APKAIMJU SANĀKSME 

AVOTI, CENTRS, VECPILSĒTA 
 

03.12.2013. 

 Rīgas 40.vidusskola 

 

RĪGAS 

IZPILDDIREKCIJAS 

RĪGAS DOMES  

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN 

SPORTA DEPARTAMENTS 

RĪGAS DOMES  

SATIKSMES  

DEPARTAMENTS 

RĪGAS DOMES  

LABKLĀJĪBAS 

DEPARTAMENTS 

RĪGAS DOMES 

PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTS 

JAUNAIS  

RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

Ierosinātājs: 

 

Izstrādātājs: 

 

Sadarbībā ar: 



APKAIMJU SANĀKSME 

AVOTI, CENTRS, VECPILSĒTA 
03.12.2013. 

Rīgas 40.vidusskola 

 

DARBA KĀRTĪBA 

   

• Teritorijas plānošana Rīgā 

• Rīgas teritorijas plānojums 

• Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

• Apkaimju aptaujas 

• Diskusija 



JAUNAIS  

RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 



KAS IR TERITORIJAS PLĀNOŠANA 

JEB 

JA PILSĒTA BŪTU MĀJA 



KĀPĒC IR NEPIECIEŠAMA PLĀNOŠANA? 

IEDZĪVOTĀJI 

DARBINIEKI 

UZŅĒMĒJI 

RĪGAS DOME 

KAIMIŅU PAŠVALDĪBAS 

VALSTS PĀRVALDE 



• Apkopot datus, uzklausīt 
viedokļus 

• Līdzsvarot vēlmes 

• Panākt vienošanos 

KĀ NOTIEK PLĀNOŠANA? 



Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģija  
līdz 2030.gadam 

PLĀNOŠANAS SISTĒMA RĪGĀ 

Stratēģiskie 
uzstādījumi 



Rīgas 
attīstības 
programma 
 
 
 
 

Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģija  
līdz 2030.gadam 

Jaunais  
Rīgas teritorijas plānojums   

PLĀNOŠANAS SISTĒMA RĪGĀ 

Stratēģiskie 
uzstādījumi 

Teritorijas 
izmantošanas 
nosacījumi 



Rīgas 
attīstības 
programma 
 
 
 
 

Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģija  
līdz 2030.gadam 

Jaunais  
Rīgas teritorijas plānojums   

Lokālplānojums 
Detālplānojums 

PLĀNOŠANAS SISTĒMA RĪGĀ 

Stratēģiskie 
uzstādījumi 

Teritorijas 
izmantošanas 
nosacījumi 



KO? 

 

 

CIK LIELU? 

 

 

KĀDAM  

MĒRĶIM? 

 

RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 



Kā tas darbojas? 
RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 



Kā tas darbojas? 
RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

? 



Kā tas darbojas? 
RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

? 



Kā tas darbojas? 
RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

? ? 



Kā tas darbojas? 
 

RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

? 

? 

? 



Kā tas darbojas? 
 

RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 



JAUNAIS RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

TEMATISKIE PLĀNOJUMI 



JAUNAIS RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

TERITORIĀLI- 
SANĀKSMES APKAIMĒS 

TEMATISKI PROFESIONĀLI 



JAUNAIS RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

APSTIPRINĀŠANA REALIZĀCIJA 

IZPĒTES UN  
TEMATISKO 

PLĀNOJUMU IZSTRĀDE 

REDAKCIJAS 
IZSTRĀDE 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Apkaimju  

sanāksmes 

Tematiskās 

 sanāksmes 

RTP publiskā 

apspriešana 

Apkaimju  

aptauja 



RĪGAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS 

STRATĒĢIJA LĪDZ 2030.GADAM 



RĪGAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

Avoti, Centrs, Vecpilsēta 



Avoti, Centrs, Vecpilsēta 

RĪGAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

ZAĻO TERITORIJU SISTĒMA 



RĪGAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

ZAĻO TERITORIJU SISTĒMA 

Avoti, Centrs, Vecpilsēta 



TRANSPORTS 

RĪGAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

Avoti, Centrs, Vecpilsēta 



RĪGAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

TRANSPORTS 

Avoti, Centrs, Vecpilsēta 



RĪGAS  ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA  2014.-2020.GADAM 

Avoti, Centrs, Vecpilsēta 



RĪGAS  ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA  2014.-2020.GADAM 

Rīgas Centrālās bibliotēkas 5 filiālbibliotēkas “Avots”rekonstrukcija 2020.g. 

Nepārtrauktas un pakāpeniskas velosatiksmes sistēmas attīstīšana 2020.g. 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības un traumatologa pieejamības uzlabošana 

vasaras sezonā 2014.g. 

Rīgas Natālijas Draudziņas vidusskolas ēkas Bruņinieku ielā 24A renovācija 2020.g. 

Pilsētas ielu seguma periodiskā atjaunošana 2020.g. 

- Krišjāņa Valdemāra iela no Kalpaka bulvāra līdz Bruņinieku ielai 

- Elizabetes iela no Brīvības ielas līdz Satekles ielai 

Rīgas centra parkos brīvas pieejas bezmaksas Wi-Fi tīklu nodrošināšana 2020.g. 

 Satiksmes infrastruktūras objektu būvniecību un rekonstrukciju 

- Marijas ielas un Aleksandra Čaka ielas rekonstrukcija (2016.g.); 

- tunelis zem dzelzceļa, lai savienotu Ģertrūdes ielu ar Daugavpils ielu 2020.g.; 

RP SIA „Rīgas 1.slimnīca” reorganizācijas pabeigšana 2014.g. 

Gaisa kvalitātes monitoringa uzlabošana 2014.g. 

Ielu apgaismojuma kapitālais remonts 2016.g. 

(Tērbatas ielā no Matīsa ielas līdz Tallinas ielai, A.Čaka ielā no Matīsa ielas līdz 

Tallinas ielai, Avotu ielā, Kr.Valdemāra ielā no Elizabetes ielas līdz Lāčplēša ielai) 



Stratēģijas un Attīstības programmas 

projekta publiskā apspriešana  

24.10.2013.- 05.12.2013. 

www.rdpad.lv  

www.apkaimes.lv 

 www.sus.lv  

 

Rīgas domē, 2.stāva vestibilā, Rātslaukumā 1 

(konsultācijas katru otrdienu no plkst. 14:00 līdz plkst. 17:00) 

MATERIĀLI PIEEJAMI APSKATEI 

    Rīgas domē, 2.stāva vestibilā, Rātslaukumā 1 

    Rīgas pilsētas izpilddirekcijās 

 Rīgas Austrumu izpilddirekcija – Daugavpils iela 31, Rīga, LV-1003 

 Rīgas Pārdaugavas izpilddirekcija – Eduarda Smiļģa iela 46, Rīga, LV-1002 

 Rīgas Ziemeļu izpilddirekcija – Rūpniecības iela 21, Rīga,  LV-1045 

    www.rdpad.lv sadaļā „Sabiedrības līdzdalība” 



PALDIES PAR UZMANĪBU! 



 

Mērķa grupa: 
Apkaimju iedzīvotāji 

vecumā no 18 gadiem 

 

Aptaujas veids: 
Tiešās intervijas 

 

Veikšanas laiks: 

04.07-07.07.2013 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS 
 AVOTOS, CENTRĀ UN VECPILSĒTA 

GALVENIE SECINĀJUMI 

21.08.-29.08.2013. 



 

Aptaujas veicējs 

 

SIA «Aptauju Centrs» 

Projekta vadītājs Andris Avotiņš 

Aptaujas metode Tiešās intervijas respondentu dzīves vietās 

Mērķa grupa Apkaimes iedzīvotāji vecumā no 18 gadiem 

 

Izlases veids 

Nejaušā stratificētā izlase pēc administratīvi  

teritoriālās pazīmes. Izlase rēķināta pēc Rīgas  domes 

statistikas datiem par iedzīvotāju  skaitu un struktūru 

Rīgas apkaimēs 2010.gadā. 

Aptaujas norises laiks  2013.gada 28.oktobris – 3.novembris 

Aptaujas vieta 

Centrs Avoti Vecpilsēta 

Iedzīvotāju 

skaits apkaimē 
 

34 284 

 

22 095 

 

3 059 

Veikto interviju 

skaits apkaimē 
 

153 

 

151 

 

144 



Vai Jums patīk dzīvot savā apkaimē? 

 
Centrs –  97% patīk Avoti – 89% patīk 

Vecpilsēta –  86% patīk 



Kas, Jūsuprāt, visvairāk raksturo 
apkaimi, kas ir tās vizītkarte? 
Centrs Avoti 

Ģertrūdes 

baznīca 
Brīvības 

piemi-

neklis 

Dailes 

teātris 

Centrālā 

stacija 

Ziedoņ-

dārzs 

Vecpilsēta  

Doma 

laukums/ 

Baznīca 

 

Melngalvju 

nams/Rāts-

laukums/RD 

 

Panorāmas 

skats, apkaime 

kopumā 

 

22,3 

13,7 

11,5 

33,6 

17,3 

12,2 

11,2 11,0 

7,4 

Grīziņkalns 



Pozitīvās un negatīvās lietas apkaimē – 
Centrs 

Pozitīvi Negatīvi 

Laba 

infrastruktūra 

(tuvu viss 

nepieciešamais 

Sabiedriskā 

transporta 

pieejamība 

Veikalu 

daudzums 

Bezpajumtnieki, 

dzērāji, narkomāni, 

spēļu zāles 

Trokšņi 

Sastrēgumi, 

intensīva satiksme 78,9% 

33,9% 

17,8% 

24,5% 

23,4% 

18,2% 



Pozitīvās un negatīvās lietas apkaimē - 
Avoti 

Pozitīvi Negatīvi 

Sabiedriskā 

transporta 

satiksme 

Viss ērti 

sasniedzams. Laba 

infrastruktūra 

kopumā 

Grīziņkalns, 

Ziedoņdārzs, 

zaļumi, daba 

kopumā 

Vecas, 

nesakārtotas 

mājas, grausti 

Nesakārtoti 

iekšpagalmi 

Dzērāji, 

narkomāni, 

bezpajumtnieki 

59,5% 

48,0% 

26,6% 

55,2% 

34,5% 

26,8% 



Pozitīvās un negatīvās lietas apkaimē – 
Vecpilsēta 

Pozitīvi Negatīvi 

Troksnis no 

ielām un bāriem 

Mājas saimnieks 

nerūpējās par 

māju 

Ceļu un ietvju stāvoklis 

(bruģis), ziemā netiek 

tīrītas ielas 

Vecrīgas skaistums, 

arhitektūra 

Viss 

nepieciešamais ir 

tuvu, laba 

infrastruktūra 

kopumā 

Notiekošie 

pasākumi 

88,9% 

53,9% 

24,6% 

61,3% 

42,8% 

20,7% 



Kur atrodas Jūsu apkaimes centrs? 
Centrs Avoti 

Vērmanes 

dārzs 

Esplanāde 

Ziedoņdārzs 

Centrālā stacija 

Doma laukums 

Brīvības 

piemineklis 

Brīvības piemineklis 

Grīziņkalns 

Līvu laukums 

Vecpilsēta 

10,2 

11,0 

11,8 

11,6 

21,2 

24,1 

10,2 

11,8 

72,1 



Cik ilgā laikā sasniedzat tuvāko 
sabiedriskā transporta pieturvietu? 

Vecpilsēta 

Avoti Centrs 



Vai esat apmierināti ar sabiedriskā 
transporta tīklu? 

Avoti 

Vecpilsēta 

Centrs 



Attīstāmie objekti Centrā 

Dzīvojamo ēku 

ārējais izskats 

Dzīvojamo ēku 

energoefektivitāte 

Dzīvojamo ēku 

funkcionalitāte 



Attīstāmie objekti Avotos 

Dzīvojamo ēku 

ārējais izskats 

Iekšpagalmu 

labiekārtojums 

Dzīvojamo ēku 

energoefektivitāte 



Attīstāmie objekti Vecpilsētā 

Dzīvojamo ēku 

funkcionalitāte 

Iekšpagalmu 

labiekārtojums 

Dzīvojamo ēku 

ārējais izskats 



Kādās attīstības aktivitātēs Jūs būtu 
gatavi iesaistīties? 

Centrs Avoti 

Piedalīties pagalma vai 

citu publisko ārtelpu 

labiekārtošanā  

(ar savu darbu) 

Savas dzīvojamās 

ēkas 

energoefektivitātes 

uzlabošanā 

Piedalīšanās apkaimes 

sakopšanas talkās 

Piedalīties pagalma vai 

citu publisko ārtelpu 

labiekārtošanā  

(ar savu darbu) 

Piedalīšanās apkaimes 

sakopšanas talkās 

Savas dzīvojamās 

ēkas ārējā izskata 

atjaunošanā 

63,3% 

51,4% 

7,5% 

53,1% 

41,7% 

10,6% 



Kādās attīstības aktivitātēs Jūs būtu 
gatavi iesaistīties? 

Vecpilsēta 

Piedalīšanās apkaimes 

sakopšanas talkās 

Sadarboties ar pašvaldību 

piedaloties darba grupā apkaimes 

attīstības jautājumu risināšanā  

Piedalīties pagalma vai 

citu publisko ārtelpu 

labiekārtošanā  

(ar savu darbu) 

49,6% 

31,1% 

12,6% 



Ja apkaimē tiktu rīkota talka, kuras no 
teritorijām būtu sakārtojamas 

vispirms? 
Centrs Avoti 

Iekšpagalms, 

savas mājas 

tuvākā apkārtne 

Ielas apkaimē 

kopumā 

Grīziņkalns 

Ielas, ietves un 

pagalmi kopumā 

Tuvākā mājas 

teritorija 

Skonto halles 

apkārtne 



Ja apkaimē tiktu rīkota talka, kuras no 
teritorijām būtu sakārtojamas 

vispirms? 

Vecpilsēta 

Mājas apkārtne, 

iekšpagalms 

Iela kopumā,  

visa Vecrīga 

Pamestās, 

neapsaimniekotās 

mājas, teritorijas 



 

Mērķa grupa: 
Apkaimju iedzīvotāji 

vecumā no 18 gadiem 

 

Aptaujas veids: 
Tiešās intervijas 

 

Veikšanas laiks: 

04.07-07.07.2013 

 

Papildus informācija ir pieejama:  

www.rdpad.lv  

www.apkaimes.lv  

www.sus.lv  



DISKUSIJAI 

•Vai strādājat savā apkaimē? Vai gribētu? Kas traucē? 

•Vai būtu gatavi attīstīt savu uzņēmējdarbību apkaimē? 

•Kāda veida uzņēmējdarbība būtu attīstāma apkaimē? 

DARBS 



DISKUSIJAI 

VIDE 

•Vides (arī kultūrvēsturiskās vides) vērtības apkaimē 

•Apzaļumoto teritoriju sasniedzamība. Uz kurieni dodaties 

„pie dabas” savā apkaimē?  

•Kādās Rīgas ārtelpās jūs pavadāt savu brīvo laiku?  

•Kas Jums pietrūkst savā apkaimē, lai pavadītu tur savu brīvo 

laiku? 

•Traucējošie  apkārtējās vides elementi apkaimē 

•Peldvietas apkaimē, ūdens tuvums 

 



DISKUSIJAI 

•Vai patīk dzīvot savā apkaimē? Kurā apkaimē vēlētos 

dzīvot? 

•Kāda veida mājokļi būtu attīstāmi apkaimē? 

•Kāda tipa mājoklī Jūs dzīvojat? Kas ir tā pozitīvās, kas 

negatīvās īpašības. 

•Kādi pakalpojumi ir pietiekami nodrošināti? Kuri 

pakalpojumi trūkst (dažāda tipa veikali, kultūras iestādes, 

bērnu dārzi, skolas, veselības pakalpojumi)? 

MĀJOKLIS 



DISKUSIJAI 

TRANSPORTS 

•Sabiedriskā transporta nodrošinājums 

•Autonovietnes (pagalmos, uz ielas, speciālās stāvvietās) 

•Vai braucat ar velosipēdu? Kādas priekšrocības, 

trūkumi? 

•Vai esat apmierināti ar transporta plūsmu un 

savienojumiem ar citām pilsētas daļām savā apkaimē?  

 



TEMATISKIE PLĀNOJUMI 

Teritorijas valsts un pašvaldības funkciju nodrošināšanai tematiskais plānojums 

Transporta attīstības tematiskais plānojums 

Ūdens teritoriju un krastmalu tematiskais plānojums 

Apstādījumu struktūras un publisko telpu tematiskais plānojums 

Mājokļu attīstības tematiskais plānojums 

Teritoriju uzņēmējdarbības funkciju nodrošināšanai tematiskais plānojums 

Ainavu tematiskais plānojums 

Aizsargjoslu un aprobežojumu tematiskais plānojums 

Meliorācijas attīstības tematiskais plānojums 

Rīgas kultūrvēsturisko teritoriju tematiskais plānojums 

Rīgas brīvostas tematiskais plānojums 


